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DİvAN EDEBİYATI'NDAHAZANİYYEVE NEVcİ'NİN'HAZANİYYE-İ

LATİFE' İsİMLİ KASİDESİ

Abdulkadir ERKAL"

Z~tiy~ z~yiC geçürrne nevbahilr-ı cörnrini
Çünki her evvel bahfuun alım olur hazfuı

Zö1ti
GİRiş:

Divan Edebiyatı'mnen önemli nazım şekillerinden biri olan 'Kaside'nin
'teşbib' bölümünde yer alan konulardan biri de tabiat-zaman ilişkisidir.

Bu şiirler, zamana yönelik türlerin belirlenmesinde önemli roloynamaktadır. Burada
konu edilen Bahariyye, Nevruziyye, Şitaiyye, Hazaniyye, Temmuziyye gibi türlerde;
mevsimlerin özelliklerini, etkilerini, insanlar ve tabiattaki varlıklar üzerindeki
olumlu ve olumsuz yanlarını görmek mümkündür.

Osmanlı şiirini meydana getiren şairler de diğer şairler gibi çevresinde
gördüğü ve kullandığı her unsuru şiire malzeme yapmıştır. Bununla beraber, dikkati
çeken bir başka husus, çevremizi yaşamlır yapan, huzurlu ve çekici kılan tabii
unsurların bu şiirin önemli bir malzemesi olmasıdır. Bunun en belirgin ve güzel
örneği, Divan şiirinin şiirin temel üç tipi olan sevgili-aşık-rakib üçlüsünün fiziki ve
ruhi özelliklerinin benzetildiği unsurların çoğunun tabiatla ilgili olmasıdır.

Divanlarda yer alan manzumelerin önemli bir kısmının reditlerinde tabiata ait
unsurların kullanılmış olması Divan şairinin tabiata ve çevreye verdiği önernin bir
başka işaretidir. J Birer gözlemci olan divan şairleri çevrelerine büyük önem
vermişler ve çevredeki tabii güzellikleri, kendi sanat anlayışları içinde şiirlerine

aksettirmişlerdir. Şiirlerinde yer alan tabiat ve çevreyle ilgili unsurları bir çok
değişik benzetmeye konu ederken, bazen de gördüklerinin yanında görmek
istedikleri çevreyi de ifade etmişlerdir? Divan şairleri tabiat tasvirleri ile konunun
işlenmesine yardımcı olur, değişen zaman akışını hissettirir, konunun geçtiği mekan
hakkında bilgi verir, tabiata yüklediği hüzün ve neşe unsurları ile okuyucunun ruh
halini etkiler, çeşitli konulardaki bilgisini (astronomi, efsane, dini bilgi...) gösterir.3

• Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü.
i M. Nejat Sefercio~Ju, "Divan Şiirinin çevreye Bakışı", Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi,

S.l, İstanbul 1999, s.86.
2 A.g.m, S.86.
3 Hatice Tören, "Nev~yi'nin Sedd-j tskenderi Adlı Eserinde Tabiat Tasvirleri", Türk Dili,
Ocak 1996, S.529, s.37-38.
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Divan şiirinde tabiat unsurları içinde konu edilen mevsimler, hem bir doga
olayı olarak, hem de zaman dilimi olarak yerini almaktadır. Her mevsim, dogaya ve
insanlara ayrı bir heyecan, farklı bir duygu katmaktadır. Bunu göz ardı etmeyen
Divan şairleri, bu duygu ve heyecanları şiirlerinde yakalamaya çalışmışlardır.

Divan şairlerince en fazla üzerinde durulan mevsim ise bahardır. Hemen
hemen her şairin en az bir Bahariyye'si mevcuttur. Bahariye ile ilgili manzumelerin
ortak konusu tabiatın güzelligi, renkliligi ve kıştan kurtulmanın bir sevinci olarak
işlenmektedir. Bu mevsimde güllerden, lalelerden, kuşlardan, bülbül1erden
bahsedilir, onların neşesi anlatılır. Konunun büyük bir bölümü tabiattaki degişime

ayrılmıştır. Bahar, hayata yenilik geldigi, tabiatın renklendigi, çiçeklerin açtıgı,

insanların dört duvar arasından kurtuldugu, kısacası hayatın canlandıgı mevsimdir.
Aşklar bu mevsimde başlar; bayramlar, eglenceler, dügünler bu mevsimde olur.
Divan şiirinde baharın önemli bir yer tutması ve sevgiliye ait bir çok güzellik
unsurlarının bahardan alınması, bu mevsimin bir şairanelik taşıması ve insan
hayatındaki olumlu etkisi ile tabiatta yeniden canlanışın başlaması şairler üzerinde
etkili olmuş, bunun sonucunda da bahar adeta bir bayram gibi görülmeye
başlanmıştır. Bundan dolayı şairler, bahardan söz açarak övdUkleri kişiler için bahar
mevsiminin ugurlu olması temenoisinde bulunur, adeta baharın gelmesiyle onları

tebrik ederlerdi. Diger mevsimlerin ise tek bir özelligi göze çarpmaktadır. Yaz,
sıcaklıgı; güz, tabiatın bozulması; kış ise soguklugu ve karı ile ifade edilir. Bu
kalıpların dışına pek çıkılmaz.

Temmuziyeler ile ilgili manzumelerde, yine tabiatla ilgili unsurlar ele
alınmıştır. Hava oldukça sıcaktır, güneş dünya üzerinde bütün gücünü
hissettirmektedir. Tabiattaki canlılar yanıp kavnılmaktadır ve bu sıcaktan

kurtulmanın ya da korunmanın yollarını aramaktadırlar. Hazaniyelerde ise tabiat
unsurlarından ziyade, hazan mevsimi hayatın son demıeri olarak ele alınmaktadır.

Tabiatla ilgili unsurlara oldukça az yer verilmiş ve hemen her beyitte, her kelimede
ölüm mazrnunu işlenmektedir. Divan şllirleri hazan mevsimi ile beraber insan
hayatının sonunu düşünüp, tabiattaki canlıların durumunu görerek, kendi akıbetlerini

kara kara düşünmeye başlamışlardır. Şitaiyyelerde ise tabiatın ölümü konu
edilmektedir. Hazanda hasta yatagına düşen tabiat bu mevsimle beraber kara topraga
-karın altına- girmiştir. Artık tabiat denen o canlı ölmüş, dünya sadece karın hükmü
altına girmiştir. Divan şairleri bahariyye dışındaki diger mevsimleri konu edinen
manzumelerde bahar mevsimine gönderme yaparak bu mevsime duyulan özlemi dile
getirmişlerdir.

Divan şAirlerince dile getirilen bu manzumelerde, yazıldıgı döneme ait
toplumun sosyal ve kültürel durumunun yanında ekonomik durumu da
yansıtılmaktadır. Divan şairleri, toplumun sosyal yapısını ve sınıflar arasındaki

kademeleri tabiatla özdeşleştirerek şiirlerinde önemli bir unsur olarak
kullanmışlardır. Yaptıkları tabiat tasviri aslında yaşadıkları dönemin sosyal şartlarını

da göz önüne sermektedir. Bu bakımdan, o dönem insanlarının tabiata bakıŞı, bu
dört mevsimde yaptıkları işler, bayramlar, dügünler ve sıkıntılar ayrıntılarıyla ifade
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edilmiş; memnuniyetler ve şikayetler devlet bÜy1lklerine sanatsal bir ifadeyle
sunulmuştur. Manzumeler bu yönüyle incelendigi takdirde o dönemin sosyal
yapısını da çıkarmakmümkündür.

A) Divan Edebiyatında Hazan:

Hazan mevsimi, bahar ile birlikte anılır ve tezat için bu iki mevsim yan yana
getirilir. Divan şairlerinde hazandan kaçış ve bahara karşı bir özlem vardır.

Divan şairleri, hazan ile ilgili benzetme unsurlarını daha çok gazellerde
kullanmışlardır. Kaside nazım şekli ile yazılan Hazaniyyelerde ise hazan mevsimi
ile ilgili unsurlar yer almaktadır. Divan edebiyatında hazan mevsimi; hazan, hazan
mevsimi, fas/-ı hazan, vakt-i hazan, berg-i hazan, bağ-ı hazan, Md-ı hazan,
hengame-i hazan, dest-i hazan, nakkaş-ı hazan, hayyat-ı hazan, eyyam-ı hazan,
reng-i hazan, şek/-i hazan, teşviş-i hazan, kaşr-ı hazan, hazin-i hazan, ruy-i hazan,
rUz-I hazan, girifieir-ı hazein, üstad-ı hazan, hazan yeli, hazan-ı gam, köhne bahar,
fas/-ı payiz, berd-i harif, har-ı harif, Md-ı harif gibi terimlerle ifade edilmektedir.

Hazan mevsimi, yukarıda da belirttigimiz gibi bahar ile tezat olarak ele
alınmıştır. Hazan, baharın hükmünün bitmesi ve tabiattaki bütün gUzelliklerin
kaybolması demektir.:

Baharistan veda"" idüp cihana
Am teslim idüp vakt-i hazana

Enderunlu Fazı! K. 2/1

Nevbahar! bu Mğ u bostanun
Mübtela-yı gam-ı hazan ancak

Cinani K. 17/4

Nam u nişane kalmadıfasl-ı bahardan
Düşdi çemende berg-i dıraht i 'tiMrdan

Baki G.37111

Hazan mevsimi, tabiatm ve tabiattaki canlılarm yaşlanınası, bitkilerin
kuruması anlamına geldiginden 'köhne bahar' olarak nitelendirilmektedir. Tabiat,
bahardaki canlılıgmı yitirir, agaçlar sararan yapraklarmı dökerek çıplak kalır, baglar
bostanlar adeta yagma edilir ve çimenlerin, atların, sebzelerin yerini sadece kuru bir
toprak alır. Kuşlar göç ederler ve yerlerini kargalara bırakırlar. İnsanlar elini ayagmı
tabiattan çeker ve bostanlar, gül bahçeleri kuru bir çöl görüntüsü verir:

Fasl-ı payiz irişüp köhne bahar aldı yine
Dağ-ı dil tazelenüp la/e-ızar aldı yine

Cevri G. 21411
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Ey gönül bdd-ı hazan gör neylemiş gel bdğa bak
Dehr elinden inleyüp yaşını döken dağa bak

Muhibbi G. 1445/1

Hazan mevsiminin bu olumsuz yönlerinin yanında, bazı olumlu yönleri de
vardır. En önemli olumlu yanı, bu mevsimin bolluk ve bereketi simgelemesidir.
Hazan, hasat mevsimidir. Topraga ekilen rızkm toplandıgı, ambarların doldugu, her
türlü ihtiyacın karşılandıgı mevsimdir. Toprak, İnsanlara hazinesini açar ve
cömertçe ortaya saçar. ürünlerini pazarda satan insanların cebi para görür ve tüm
ihtiyaçlarını giderecek paraya sahip olurlar. Tacizade Cafer Çelebi bir kasidesinde,
II. Bayezid için dua ederken:

Nice kim her sal iksiri gibi bdd-ı hazan
Bağ u rağln eyleye hakin seraser zer-i nab

Tacizade Cafer Çelebi K. 23/39

Nasıl ki, her yıl sonbahar rüzgarı bir iksir gibi bag ve bahçenin, çayır ve
çimenin toprağını saf altın yapıyorsa, bu rOzgarın iksirinin de padişahın nasib bagını

altınlarla doldurmasını diler.

Hazan, baharın aksine bir yıkıntı, bir bitkinUk ve bir sona gelmedir. İnsan

ömrünün yaşlılık devresini temsil eder. Saçına sakalına ak düşmüş insan gibidir.
İnsanın yilzündeki sakal güzellik baharının hazanıdır:

Umum-ı hatt-ı nev-hizünle rilylnl nola zerd olsa
Geçüp evvel bahar-ı hüsnün eyyam-ı hazan geldi

Enderunlu VasıfG. 129/3

Hazan mevsiminden ibret alınacak çok şey vardır. Bahar mevsimi insanın

gençlik zamanları gibidir. Dünyadan tat aldığı, eğlendiği, aşık olduğu, kısacası

dünyadaki bütün güzellikleri yaşadığı devirdir. Tabiattaki canlılar sonbahar
mevsimiyle birlikte hayatları son buluyorsa, insanın yaşlılık dönemi de insan
hayatının sonbaharıdır. Dünyadaki bütün güzel şeyler, eğlenceler gelip geçicidir:

Aldanma inen ömr baharına i Hamdi
Bir gün irişür bdd-ı hazan bilürsin

HamduIlah Hamdi G. 13615

Zatiya zayi" geçürme nevbahar-ı cömrini
Çünki her evvel bahdrun ahırı olur hazan

Zati G.1013/5
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Ömrünün baharını yaşarken, sonlannın nasılolacağını düşünen insanlann
zihinlerinde hazan, bahardan daha üstün ve daha kuvvetlidir. çünkü hayatta her ne
kadar servete, mutluluğa sahip olursan ol hazan mevsimi hepsini elinden alır:

Hazan bahdra mücerrah görinse şayandur

Netice-binlerün çeşm-i {tibarında

İzzet Ali Paşa K. 6/13

İnsan hayatı da dünya gibidir; üzüntülü ve mutlu günleri vardır. Sevinçli,
mutlu yıllar, dünyanın bahar mevsimi; gam ve hüzün dolu yıllar ise hazan mevsimi
gibidir. Insanlar, tıpkı tabiat gibi, ömrünün hazanını da baharını da görür:

Bağ-ı dehrün hem hazdnın hem baharın görmişüz

Biz neşdtun da gamun da ruzgdrın görmişüz

Nabi G. 319/1

İnsan, ömrünün son demıerinde hayal zevkinden bile mahrumdur. Bu yaşa

gelmiş insan ileriye dönük hayaller dahi kuramaz. Güzellik ve sevgili ile ilgili düşler
artık yersizdir. Onun ileriye dönük beklediği tek şeyakıbeti, dolayısıyla ölümüdür:

Ahır olunca hüsn-i yar vuslatı el virür veli
Fasl-ı hazdnda görinen düşlerin {tibarı yok

Nevci G. 225/4

Dünyada yaşayan bütün canlıların akıbeti ölümdür. Zengin de, fakir de hatta
padişahlar, kralar da bu akıbetten kurtulamazlar. Herkesin gideceği yer kara
topraktır. Bunun için padişah olup da gururlanmanın, böbürlenmenin hiç bir manası

yoktur. Ölüm rüzgarı (bad· i hazfin) onların üzerine de esecektir:

Saltanat tdcm giyen iilemde mağrur olmasun
Nice sultdn börkin almışdur begüm Md-ı hazan

Baki K. 22/9

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere Divan edebiyatında hazan
mevsimi, üç ana tema Uzerine bina edilmiştir:

i -Hazan mevsiminin tabiat üzerindeki etkisi ve bu etkinin sonucu olarak
tabiatın bozulması;

2-Bu mevsimle beraber tarlalarda hasatın başlaması, ürünlerin toplanarak
kışa hazırlık yapılması;

3-Hazan mevsiminin teşhis edilerek ölümü yakın yaşlı bir adama
benzetilmesi. Hazan mevsimi ile genellikle yaşlılık, ölüm ve dünyanın fani\iği gibi
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konular arasında benzerlik kurulmuştur. Divan şiirinde 'hazan' kelimesinin geçtigi
hemen hemen her beyitte ölüm ve fanilik teması işlenmektedir.

B) Bazan Mevsimi he hgili Unsurlar

l-A~aç (dıraht, bid, çenar, nihaI):

Bahar mevsiminde rengarenk olan agaçlar, hazan mevsiminin ilk günleri ile
birlikte hazan rüzgarı, yeşil agırhklı elbiselerini altın yaldızlı kumaş haline getirir.
Üzerindeki yapraklar ise kadınların takındıkları takıdır. Bu hali ile agaç gösterişli bir
cennet güzeli gibidir:

Yine aldı her ağaç zer-hüllelerle Mr-ı cayn
Liimicı Çelebi Mrb. 1/1

Kadınlar takılarla yetinmeyip, daha cazip ve daha güzel görünmek ıçın

ellerine kına yakarlar. Lamici Çelebi, solmaya yüz tutmuş dalları kınaya teşbih

ederek, agacı süslenen bir güzele benzetmektedir. Öyle ki akan sular bile perişan

aşıklar gibi ona ram olmuştur:

Şdhid-i racna gibi hınnalamış destin çınar

Aşık-ı şuride-veş payine düşmiş cuybdr
Liimicı Çelebi Mrb. 113

Hazan yeli, güneşin dünyadan yavaş yavaş uzaklaşması ile beraber gücünü
daha da arttırınca, agaca giydirdigi bu altın elbiseyi ve süsleri üzerinden çıkartarak

agacı çıplak hale getirir:
Ştih-ı dıraht şahid-i zerrin kaM iken
Soynup bürehne eylemese gerdiş-i zaman

İshak Çelebi K. 1617

Hazan mevsiminin ilk günlerinde yapraklarından olan agaç dalları, gücünU
kaybeder. Susuzluktan kurumaya dönen dallar, güçlü hazan rüzganrının karşısında

takatsiz kalır:

Hırdm-ı kamet-i baldsını salındurmaz

Nihdl-i servi de sarsar bu ruzgar-ı anif
Sabit K. 9/6

Sonbahar rüzgarının etkisi ile yapraklarından ayrılan agaçlar tecrid hırkasını

giyerler. Tecrid, tasavvufı bir terimdir. Dervişin Allahtan başka her şeyi kalbinden
. çıkarması, gönlü ve kafası ile Allah'a baglanması demektir. Tecrit hırkası ise,
dervişin çileye girerken üstündekileri çıkararak giydigi basit hırkanın adıdır.

Sonbaharda yaprakları dökülmüş agaçlar, dervişler gibi çileye girmişlerdir:



---!:lA'=-!.fJ",,'•....!T..!!U.!..!rklill.VUBI.l.I.!!A.!..!ra~ş~tır!..!'m~B!.!.!IB!.!.r!...!1 E!:<!n~s~tit!.!.!U~sU!...!D!.!.!e...rgılO!·~si--,Sl!!B'l.vl!..!1,-!!8.....lEii<.Irz!!::u~r..!!u.!!!m,--,2~O~OLl ----=-113-

Eşcar-ı bağ hırka-i tecrıde girdiler
Bad-ı hazan çemende el aldı çendrdan

Bdki G. 37l!2

Hazan mevsiminde üzerinden elbisesi alınan, güçten düşen ağaçlar susuz da
kalmışlardır. Hazan mevsimiyle beraber baharda coşan ırmaklar kurumuş, sadece
yatakları kalmıştır. A~açlar bir damla su için bu ırmak yataklarına altın serperler.
Tabiattaki en de~erli maden olan altını su için cömertçe ırmağa vererek yardım

beklemektedirler:
Her yanadan ayağına akup gelür
Eşcar-ı Mğ himmet umar cuybdrdan

Bdki G. 37l!3

A~açların dalları ve yaprakları sarardığl için, altın suyuna batırılmış gibi
görUnmektedir. Ağacın üzerindeki elbise bir servettir, ama ağaç için zulümden başka

bir şey de~ildir. Öyle ki, baharda temiz bir el olan ağaçlar, artık ağzından ve
dallarından ateş saçmakta ve yılanları dahi helak etmektedir:

Her şecer kim bir yed-i beyza idi nevruzda
Od saçar şimdi deMnından olub suCMn dımar

Umicj' Çelebi K. 15/1&

ı-Yaprak (berg, varak):

Yaprak, Divan şiirinde bu mevsimde altın olarak tasvir edilmektedir. Ağacın
üzerinde sararmaya yüz tutan her yaprak, şekli ve rengi dolayısıyla altına benzetilir.
Sararan yaprakların, rüzgarın etkisiyle yerlere dökülmesiyle bahçeler altınla dolar:

Açdı hazınesini yine hdzin-i hazıin

Oldı cihdn dest-i atasiyle zer-feşan

İshak Çelebi K. 16/1

Bahçe ve çemenliklere sarı renkli altın yaprakların dökülmesi ile bu
çemenlikler kuyumcu dükkanına dönmüştür:

Gülşene altun varaklar zeyn idüp btid-i hazan
Guyiya zer-kub/ar dükkanı oldı gül-sitan

Baki K. 22/2

Divan şairleri, sarı yapraklarla ifade ettikleri altın mazmunu ile, Osmanlı

sarayının zenginli~ini ve saray çevresinin halka çok cömert davrandıklarını

anlatmaya çalışarak kendilerine de bir pay çıkarmaya çalışmışlardır. Şairler bu tür
ifadelerle saraydan daha fazla para almanın yollarını aramışlardır. Bahariyye,
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Şitaiyye, Temmuziyye vb. gibi manzumelerde de buna benzer ifadeler kullanılmıştır.

Şitaiyyelerde, yagan kar, padişahların halka daglttıgı paraya benzetilmiştir.

Sayfiyelerde, taşlar, çakıllar güneşin şiddetli ıŞıgının etkisiyle parlayınca

mücevherleri anımsatmaktadır. Yine güneş ışıgının etkisiyle parlayan deniz hazine
gibi görünmektedir. Bu gibi mazmunlar hem o dönemin zenginligi, güçlülügü hem
de yöneticilerin halkına olan ınsanını daha iyi yansıtmak için kullanılmıştır.

Yaprak, altın gibi görünmesine ragmen ömrünün son buldugUTIu bildigi için
halinden ve kendini bu hale getiren rüzglirdan şikayetçidir. Rüzglirın etkisi ile
perişan hale gelmiştir. Aslında yaprağın bu hali, dünyanın da gelip geçici oldugunu
ifade eden bir dildir:

Bostan içinde olan şimdi her bir berg-i surh
Sanki alem halini şerh itmek içündür zeblin

Vasfi K. 7/4

Divan edebiyatında hazan yaprakları ayrılıgın sembolüdür. Yaprak, lişık;

agaç ise ylirdır. Yaprakların sonbaharda dökülmesi hüzUnlü bir tablodur. İnsanlar

hazan yapragının bu halini görünce kendi içlerindeki ayrılık acısı depreşir, taştan

daha katı olan yürekler gevşemeye başlar:

Nevbaharım yüregim taşdan ağaçdan berg iken
Şol hauin yaprağı gibi etdi lerzan ayrılık

Usüli G. 60/6

Divan şairlerince hazan yaprakları, rengi dolayısıyla altının yanında kligıda

da benzetilmektedir. Osmanlı zamanında kullanılan aharh kagıtlar parlak ve sarıdır.

Bu kligıtlar kolay kolay yıpranınadıgı gİbi ömrü de uzundur. Mevsim hazan oldugu
için bu hazan yapraklarına da özlemi çekilen baharın hali yazılır:

Berg ya bir zer varakdur k"anda kudret katibi
Gıiyiya yazup bahar ahvalin itmişdür beyan

Vasfı K. 7/3

3-Çemen (bostb, bll~, gülistiin):

Çemenlik ve bahçeler, Divan şairlerince sevgiliye ait güzelliklerİn

benzetildigi yegane mekandır. Baharda aşıkların sevgilileriyle buluştukları,

eğlendikleri bu mekanlar hazan mevsimi ile beraber solar. Üzerinde bulunan bütün
canlı varlıklar ya ölür ya da bu mekanları terkederler.Çimenligin üzerinde artık o
renkli elbise degil, sadece altın yaldızlı elbise vardır. Hazan mevsimi, çimenliğin

üzerine altın sUslemeli yapraklarını dökerek çimenligi daha da güzel süsledigine
inanmaktadır. Oysa çimenlik bundan hiç de memnun değildir. çünkü bunun bir
aldatmaca olduğunu ve kendisinin sonu olduğunu bilmektedir:
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Sebze sahnınprire-i zerden pür itmüşdürhazrin
Hulle-i hadrayı yaCnl kim muhalla gösterür

Cemali K 10/7

Üzerine yagan altın renkli yaprakların hiçbir hükmü kalmamıştır. Çimenlik
bütün neşesini, canlılıgını kaybederek hastalanmıştır ve yüzü sapsarıdır:

Bir derd ulaşdı bağa ki zerd oldı çihresi
Levnı tagayyüri yarakandan virür nişrin

İshak Çelebi K. 16/8

Çimenlik ve gül bahçeleri bu sarılık hastalıgmdan dolayı matem yerine
dönmüştür. Gül, sonbaharla beraber kurumuş ve bülbül ise figan etmektedir:

Gül hazrina muntazır bülbüljigrina münhasır

Çeşm-i ibretde gülistrin ayn-ı şiven-gdhdur

Haşmet G. 62/3

Güııerin kuruyup, bahçenin de hiç bir gOzelligi kalmayınca bülbüller de bu
bahçeyi terkedip yerini kargalara bırakır. GOl bahçesinde artık bülbülün degil,
kargaların sesleri duyulmaktadır:

Esse çün bad-ı hazrin gülşende kalmaz gül geçer
Yerini zdr u zağrin tutar kamu bülbül geçer

Muhibbi G. 388/1

İnsanoğlu dünyada daima güzelolan şeye meyillidir. Tutulduğu bu
güzellikler ortadan kayboldugu zaman da bir köşeye atılır ve yüzüne dahi bakılmaz.

GOller de sonbaharda böyledir. Bu mevsimde yüzüne hiç bakılmadıgı için, ne renge,
hangi şekle girdigini kimse bilmez:

Nevbar-ı hüsnidürpür-şur-ı dlem-gir olan
Yohsa ol gül-goncenün reng-i hazrinın kim bilür

İsmeti G. 31/4

Bahçelerinden yapraklarından arınıp kuruyan dallar sadece kuru odundan
başka bir şey degildir. Bunun yanında insanlar yakacak ihtiyaçlarını gidermek için
agaç dallarını keserek yakacak odunlarını temin ederler. Bunun içinde bahçeler bu
kesilen odunlarla odun anbarına dönmüştür:

Odun anbarına benzer gülistrin
Ne berg ü ne şükufe var ne dane

Enderunlu Fazıl K. 2/9



-116- A. E[kal: DivaD EdebiyahDda Hazanivve ve Nev"I'DID 'Hazanlyye-i LatlCe' himli Kasidesi

Bahçeler küçük: bir dünya gibidir. Hayat burada başlar, burada büyür ve yine
burada son bulur. Üzerinde yaşayanlar değişir ama bahçe daima vardır.

Gelip bu bağa bahar u hazan eder giderim
Hezar-ılane-i aşkımfigan eder giderim

Osman Şems G. 90/1

4-Rüzgar (bazan yeli, bad-ı bazan, bad-ı barif):

Hazan rüzgarı, dağıtma, bozma, tahrip etme gibi hal ve vazifeler içinde
görülür. Diğerlerinden bu bakımdan ayrılır. Hazan rüzgarı, tabiattaki canlıların

korkulu rüyasıdır.

Buurada rüzgar, esen yeli ve çağı gösteriyor. İnsan, rüzgarın esmeye
başlayarak çağ konusunda duyduğu hÜZI1Ü dile getirdiğini hissedebiliyor. 4 Tabiatta
ne yana baksan ağaç yaprakları ayak altında, yerlerdedir. Çünkü sonbahar rüzgarı,

bağı, çayırı baştan başa dolaşmıştır:

Bağ u rağı ser-te-ser geşt irdi çün bad-ı hazan
Her yana kılsan nazar berg-i şecer pa-mal olur

Muhibbi G. 898/4

Hazan rüzgarından yapraklar, çimenlikler ve güllerin rahatsız olduğu gibi
dikenin gülleri de şikayetçidir. Hazan rüzgarı o kadar acımasızdır ki, henüz
açılmamış küçük: goncaların bile açılıp gül olma fırsatını vermemiştir. Hazan
rüzgarının bu acımasızlığıkarşısındabülbülUn yüreğinin kopmaması da imkfuısızdır:

CAceb midür yüreği kapsa bülbül-i zarun
Ki tıfl-ı goncayı gülden düşürdi Md-ı harif

Sabit K. 9/7

Divan edebiyatında hazan rüzgarı ölüme teşbih edilmiştir. Bu rüzgar,
canlıların Uzerine ölüm saçarak onları yok eder. Her canlının hayatı bad-ı haz!nın

ellerinde son bulur. Onun ölüm üfleyen nefesini dünyadaki bütün canlılar kalpleri
titreyerek hissedeceklerdir. Bad-ı hazan, tabiatın, tabiattaki canlıların azraili gibidir:

Çıkdı bir sarsar-nüma Md-ı hazan-ı merg kim
Saldı gülzar-ı letlifetde hezaran verd-i ter

Neşati Tk. B. 113

4 Talat Halman, "Bir Osmanlı FUgü" (ingilizceden çev. Yurdanur Salman), Kitaplık Dergisi,
S.38, Güz 1999, YKY Yay, İstanbul 1999, s.66.
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c) Hazan Mevsimi lle İlgili Benzetme Unsurları

Divan şiirindeki benzetme unsurlarına şöyle kısaca göz gezdirdigimiz zaman,
genelolarak sevgili ile ilgili benzetmelere daha sık rastlarız. Öyle ki, "Divan şiirinde

mana bir dilber, edebi sanatlar da onun giyinip kuşandıkları, takındıkları,

süründükleridir. Tabiattaki varlıklar ve olaylar kendi durumları içinde ne kadar
mükemmel, ne kadar hoşa gidici olurlarsa olsunlar, onları salt göründükleri haliyle
konu edinmek, bir rüzeli sadece örtünmesi gereken yerlerini örterek ortaya getirmek
gibi görüıüyordu." Gerçekten de Divan şiiri, evreni kuşatan canlı, cansız varlıkların

tümü anlamındaki tabiatı içeren ve hayal sistemine yeni mazmunlar katmak için
tabiatı keşfe çalışan bir gelene!1;in şiiriydi.

6

Hazan mevsimi ile ilgili benzetme unsurlarına göz attıgımız zaman yine
sevgili ile karşılaşırız. Hazan mevsimi, sevgilinin karşısında ezilen aşl!1;ın yazüdür.
Bülbül suskun, fişık çaresiz, sevgili ise yine her zamanki gibi acımasızdır. Bu
unsurları daha ayrıntılı şekilde görelim.

ı-Sevgili:

Güneş, rengi, parlaklıgı ve şekli itibarı ile sevgilinin yüz ve yanagı ile
benzerlik içinde ele alınır. Sevgilinin yüzü, yanağı çok defa üstün gösterilir.
Sevgiliye gün yüzlü, gün yanaklı manasında sözlerle dogrudan hitap edildigi olur.
Alemi aydınlatan aslında gUn yüzlü sevgilidir. Onun yüzü varken güneşi tarif
eylemek abestir. Güneş, hazan yapragı gibi solmuştur. Sevgilinin yüzü ise gül gibi
aydınlıktır. Aydınlık dururken karanlıktan bahsedilmez:

Ray-i di/ber var iken hurşfdi taCrif eyleme
Gü/ dururken anma bir so/muş hazdn yaprağını

Hayfili G. 564/4

Hazan mevsiminde hakim olan renk sarıdır. Bütün bitkiler sarı renge
dönüşmüştür. Yerler sarı yapraklarla doludur. Hazanın bu tasviri şairlerce sarışın bir
sevgiliyi andırmaktadır:

Kendin çemende gark-ı zer ü zfver ey/emiş

Gü/zdr sanasm sarışun bir nigdrdur
Nevci G. 71/4

5 Mehmed çavuşoğlu, "Divan Şiiri", Türk Dili, Türk Şiiri Özel Sayısı (Divan Şiiri), 5.415-17,
Eylül 1986, s.3.

6 Hivren Demir, "Divan Şiirinde Tabiat, Ahlak ve Hayali Bey", Edebiyat ve Eleştiri, 5.49,
İstanbul, Haziran 2000, s.33.
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Sevgilinin kirpigi, aşıgı yaraladıgı için kanlı bir oktur. Aşıgın gamdan,
kederden sararmış vi1cudunda kanlı kirpik okları, sonbaharda kamışlıkta peyda olan
ateş şeklinde tasvir edilir:

Ten-i zerdümde her tirün olaldan kana müstağrak

Neyistandur ki peyda eyledifasl-ıhazan ateş

Hayali G. 228/2

Divan şiirinde, aşıklar sevgilideki geçici gi1zellige degil, öli1rnsi1z güzelligine
vurgundurlar. Yüz güzelligi gelip geçicidir. Onemli olan ruh güzelligidir. Bu
manada tasavvuff bir anlam katan Divan şairleri, aslında öli1rnsüz olan güzellige
vurgundurlar. Sonbaharda sona eren gülün güzelligi gibi degil. Esas güzellik, hazanı
olmayan güzelliktir:

Gülşende bir gül-i ter yokdur hazandan dzdd
OL serve bendeyem kim hergiz hazam yokdur

Çakeri G. 28/4
2-Aşık:

Hazan mevsimi ile aşıgın yüzü arasında sarı renk itibariyle ilişki kurulur.
Yüzün, hazan mevsimine teşbihlerinde sarı rengin yanında zayıflık da roloynar.
Aşıgm sarı yüzündeki kanlı yaşlar, hazan mevsiminde güJzar olarak düşünülür.

Gözyaşı-şarap benzerliği ile 'gel hazanı mey sohbeti ile geçir' denilerek yüz ile
hazan münasebeti kurulur. Sonbaharda bülbül ötmez. Aşığın gönlü de onun sararmış

yüzünü göreli feryadı kesmiştir. O, bu haliyle hazan mevsimine ermiş bülbül gibidir:

Dil çihre-i zerdüm göreli naleyi kesdi
Bir bülbüle benzer ki ere fas I-I hazana

Hayali G. 520/4

Aşlğm yüzü, hasretle sararmış hazan yaprağı gibidir. Aşık, güneşe nur
bahşetmek istiyorsa, yüzünü muhabbet gülşenine hazan yaprağı yapmalıdır.

Sararmış yüzü ile aşık, hazan yeli ile titreyen yaprağa benzer. Onu güzellik baharı

olan sevgiliye hediye etmek olmaz. Hazan yaprağı hem sarı yüz, hem de sevgiliye
mektup yazılan kağıt şeklinde hayal edilir:

Sararmış çihremi sanmam ki reng-i za'ferandur bu
Muhabbet aleminde dostum fasl-ı hazandur bu

Hayali G. 461/1

Aşığın sararmış olan yi1zü göz yaşları içindedir. Bu gözyaşları bazen kanlı,
yani kırmızıdır. Yüz için hazan hayali konu edilince, sevgilinin kokusu veya
yüzünde ise bahar unsuru daima bulunur:
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Çehre-i zerdüm gibi iilem haziin olsa ne gam
Çün hayiil-i rity-ı hübun nev-baharumdur benüm

Ahmet Paşa G. 20917

Tabiattaki çiçekler, çemenler hazan mevsiminde bu mevsimin etkisi ile degil
de aşıgın yüreginden kopup gelen ateşli ahlara dayanamayarak sararıp

kıırumuşlardır:

Çemen sahnında ateş-baz-ı iihumla haziin miinend
Sararsm nergis-asa gül bene.fŞe ergiivan yansun

Behişti G. 368/3

Sevgilinin güzelliginin baharı karşısında aşıgın yüzü gül mevsiminde hazanı

hatırlatan yaprak gibidir. YÜZ için hazan yapragı hayali, gözyaşlarını yagmura veya
akarsuya teşbihi dolayısıyladır. Buna göre yüz, ya üzerinde yagIDur damlaları

bulunan ya da:
Eşküm revan olur ruh-ı zerdümde gityiya
Berg-i haziin içinde akar zer-nigiir ab

Ahmet Paşa K. 37119

Beyitinde görüldüğü gibi akarsuların kenarında biriken veya üstünü örten
sonbahar yaprağıdır.

3-Har (diken):

Bu unsurlarla yapılan teşbihte ayva tüylerinin menfi yönleri belirtilmek
istenir. Hat arzu edilmeyen, güzelliği yok eden veya bu dereceye gelmiş olan bir
unsurdur. Güzellik bir baharsa, sakal da sanki onun hazanıdır. Diken nasıl gülü
sevenlere zahmet çektirirse, yanak güIü için de hazan öyledir. Aynı şey bu sefer
yanak cennete benzetilmek suretiyle söylenmek istenir. Sanki saka] cennet kapısında
bırakılmış bir dikendir. 7

Bahar-ı hüsnün ol hatdur hazanı
Kadeh sun hoş görelüm her zamanı

Ahmet Paşa K. 4/22

Sonbahar dikeninin acısını ise ancak bahar rüzgarının taze gül yapraklarından

getirecegi koku giderebilir:

Piidaş-ı cevr-i har-ı hazan ey hezar-ı zdr
Bad-ı bahar berkoi gÜl-iter virür sana

Sükkeri G. 4/6

7 Harun Tolasa, Ahmet Paşa'nın Şiir Dünyası, Atatürk Üniv. Edebiyat Fak. Yayınları, Ankara
1973, s.242.
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4-Bülbül:

Divan edebiyatında b11lbül aşı~ı simgeler. O, şarkılarıyla aglayıp inleyen,
durmadan sevgilisinin güzelliklerini anlatan ve ona aşk sözleri arzeden bir aşığın

timsalidir. Bazen aşığın kendisi, bazen canı bazen de gönlü olur. Bülbül güle aşık

kabul edilir. 8 Hazan mevsimi, bülbülun gülden ayrı düşmesi demektir. Bunun için
bülbUlün yüreği yaralanmıştır. Bu duruma ağlayıp inlemiş, sonunda da sesi
kesilmiştir:

Yine bUlbü! hamUş oldı nihani
Çemenler bilma oldı aşiyane

Enderunlu Fazıl K. 2/3

Giilyi1zünsi1z idemez tabC-ı Figani efgan
Gülşenün bülbülini fas I-I hazan ldl ider

Figilni G. 1217

Gönülün bülbüle benzetilmesinde onun feryadı da Söz konusu edilir. Onun
gül bahçesinde, güle karşı öttügü kabul edilir. Sevgilinin lacı renkli dudağı gonca,
yanağı gül, yüzü gülzardır. Gönül bülbülU bunun için her dem zar eder. Hazan
mevsiminde bülbül ötmez. Aşığın gönül bülbülü de sararmış yüzünü göreli inlerneyi
kesmiştir:

Dil çehre-i zerdüm göreli naleyi kesdi
Bir bülbüle benzer ki erefasl-ı hazana

Hayali G. 520/4

Hazan mevsiminden dolayı gülün matemi, bülbülün günlerini, hayatını

bulanık, bahtım kara, konuşma kabiliyetini alıp onu dilsiz yapmıştır. Böylece de gül,
bülbülü karga ile bir yapmıştır:

Rüzigarm tire bahtm kara nutkun lal edip
Matem-i gül bülbülü zağ ile yekslin eylemiş

Fuzüli G. \3016

Hazan, bülbül için hüzün mevsimidir. Bülbulün bu hüzünü, matemi insanlar,
özellikle aşıklar için de bir olmuştur:

Açılmaz aşıkın gönlü bahar u büstan içre
Ki zira bülbül adetdir hazin olur hazdn içre

Usüli G. 126/1

8 İskender Pala, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlügü, Ankara 1990, s.90.
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5-Süheyl-i Yemeni:

Süheyl, güney yarım kürede bulunan parlak ve büyük yıldızın adıdır.

Yemen'den çok iyi görülebildigi için buna Süheyl-i Yemeni de denilmektedir.
Efsaneye göre akik taşı, rengini bu yıldızdan alırmış. Akik taşı kırmızı renkte
kıymetli bir taŞtır. Edebiyatta Süheyl yıldızının tesiri ile renk kazanan akik, bu
yıldızın en parlak görUldügü Yemen'den çıkarılmıştır. Dudak renk bakımından

akik'e benzer. Yine aşıgın göz yaşları da akik rengindedir.9

Hazan mevsiminde yapraklar kızıllaşır ve akik rengini alır. Divan şiirinde bu
tablo, Süheyl yıldızının bostanı istila ederek etrafı kana bulamasına teşbih edilmiştir.

Çünkü yapraklar zümrüt gibi yeşil iken kızarıp akik rengine dönmüş ve çimenliklere
yayılmıştır. Süheyl yıldızının istilası olarak görülmesi ise, bu yıldızın bu yarım

kürede görülmeyişindendir. Süheyl yıldızı güney yarım küreden gelip kuzey yarım

küreyi istila etmiş ve ortalıgı kana bulamıştır:

Subh-dem irdi meger bustana enfas-ı Yemen
Gark-ı Mn itmiş cihanıya Süheyl-i tfg-zen
Kim akfk-i lacl-renk olmuş zümürrüdken çemen
Resm-i bf-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

Lamici Çelebi Mrb./4

6-Genc-i Karun:

Karun (Krezus) Kur'an-ı Kerim'de adı Firavn ve Haman ile birlikte anılır

(Mü'mun 24). Bir rivayete göre Firavn'ın nazırı, bir rivayete göre ise Hz. Musa'nın
kavminden, hatta akranlarından olup, çok zengin ama cimri ve zalim bir kişidir.

Allah kendisine çok büyük servet verdigi halde, zekat vermeyip servetiyle
kibirlenirdi.

Karun, edebiyatta zenginlik ve cimrilik sembolü olarak kullanılır. Karun ve
onun sınırsız serveti şairlere degişik ilhamlar vermiş ve bu servetin bazı nitelikleri
(bolalmaları, altın renginin özelligi vs.) çeşitli tabiat hadiselerini ifadede
kullanılmıştır. Lo Hazan mevsiminde yaprakların sararıp, yere dökülmesi üzerine,
çimenlik altınlarla süslenmiş olarak teşbih edilir. Yeryüzünde bu kadar çok altmın

ve servetin bir anda belirmesi Karun'un hazinesini yutan yerin yeniden ortaya çıktıgı

şeklinde teşbih edilir:
Çemenlerde zahir oldı genc-i Karun
Şecer nar-ı Müsanun oldı misali

Nevci K. 52/2

9 Cemal Kurnaz, Hayali Bey Divanının Tahlili, İstanbul 1996, s.536.
10 Dursun Ali Tökel, Divan Şiirinde Mitolojik Unsurlar, Akçag Yay., Ankara 2000, s.386.
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NevCi, sonbahar yapraklarını, renginden dolayı altına, bolluğundan ve altın

tasavvurundan ötürü Karun'un mallarına benzeterek, hazanın yerlerde altın taneleri
gibi yaprakları yatırdıgını söylerken, akıbet bütun güzelliklerin ve zenginliklerin yer
ile bir olacagını vurgulayarak, Karun'un malıyla birlikte yere geçme hadisesine
göndermede bulunmaktadır:

Ferş-i çemende her bir zer yasdanup
Kıldı hazdn geddları Kdrun ile karın

Nevci G. 451/3

7-Yed-i Beyza:

'Beyaz el' manasına gelen Yed-i Beyza, Allah tarafından Hz. Musa'ya
verilen bir mucizedir. Hz. Musa, Allah'ın emri ile elini koynuna sokar ve çıkarır,

böylece eli güneş gibi parıl parıi parlardı. Firavn'a karşı gösterilen bu mucize
edebiyatta sıkça kullanılır. Tasavvufta, ilahi gücün gerçekieşip ortaya çıkmasına bir
semboldür.

Bahar mevsiminde agacın dalları Yed-i Beyza gibi parlaktır. İnsanları

kendisine hayran bırakır. Hazan mevsiminde kuruyan bu dallar, ateş püsküren bir
canavar haline gelmiştir. Bu canavar yılanları dahi helak etmektedir. Bu tasvire
ayrıca Hz. Musa'nın bir başka mucizesine telmihte bulunulmaktadır. Hz. Musa'nın

elindeki degneginin yılan olarak diğer yılanları yutması mucizesi hatırlatılmıştır:

Her şecer kim bir yed-i beyzdyıdı nevrCızda

Od saçar şimdi deMmndan olub suCMn dimdr
Laml"i Çelebi K. 15/17

D) Nevci'nin Hazaniyyesi

Nevci'nin ll 'Hazaniye-i Latife' isimli kasidesi, konusu itibari ile diger
hazaniyyelerden farklı oldugu için üzerinde geniş olarak durmayı daha uygun
bulduk. Nevci'nin kasidesi, hazan mevsiminin olumlu yönlerini ele alması

bakımından kendini bu türdeki eserlerden ayırmaktadır. Diger hazaniyye1ere de göz
attığımız zaman, hiçbirinde hazan mevsimine Nevci gibi yaklaşılmamıştlr. Bu
hazaniyyelerde, hazan mevsiminin tabiatta yaptıgı tahribat, bitkilerin kuruması,

tabiattaki canlılığın sona ermesi, hüzün gibi temalar işlenir. Nevci ise bunun tam
tersi olarak hazan mevsiminin her yönU ile bolluk ve bereket mevsimi oldugunu
ifade etmiştir. Aşıklar anlatılanların tam aksine, bu mevsimde daha mutludur. Hasat

II Nevci 1533 yılında Malkara'da dogdu. Memleketinde ve İstanbul'da tahsil gördü. Asıl adı

Yahya'dır. Gelibolu ve İstanbul medreselerinde müderrislik yaptı. II. Murad'ın oglu
Mustafa ile şehzadelerden Bayezıd, Osman ve Abdullah'a ders verdi. 1599 yılında

İstanbul' da öldü.
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nedeniyle bol paraya kavuştukları ıçın sevgililerine hediye alabileceklerdir.
Sevgililer de mutludur, çünkü aşıkları onlara istedikleri her şeyi alacaklardır. BütUn
insanlar mutludur, çünkü hasatla beraber bütün ihtiyaçlarını karşılamışlar, evlerinin
ambarlarını erzaklarla doldurrnuşlardır. Her yönü ile farklılık arz eden kaside
aşağıda daha ayrıntılı şekilde ele alınmıştır.

Sararup hazan döke berg-i nihtilil2

Çemende döşendi münakkaş nihti/i

"Sonbahar, ağacın yapraklarını sarartıp döksün diye çimende
nakışlı döşek döşedi."

Hazan mevsiminde, yaprakların yere dökülmesi ile beraber zemin sarı ve yer
yer yeşilolur. Şair, bu manzarayı döşeklerdeki nakışlara benzetmiş.

2 Çemenlerde zdhir olup genc-i Karun
Şecer nar-i Musanun oldı misali

"Çemenlerde Karun'un hazineleri ortaya çıkınca, ağaçlar Musa'nın

beyaz eli gibi oldu."

Divan edebiyatında Karun, zenginliği ve cimriliği ile ele alınır. Karun,
Allah'tan fakir halka dağıtmak amacıyla zengin olmasını ister ve bu isteğine

kavuşur. Fakat verdiği sözü tutmaz ve malından hiç kimseye dağitmaz. Bunun
üzerine Karun'un bütün hazinesi yer altında kaybolur. Şair, yapraklarının sarılığl ve
yere serili olmasından dolayı Karun'un hazinesi yerden çıktı demektedir.

Hz. Musa kavmine dönerken Tur Dağı'nda bir ışık görür. Allah Musa ile
konuşmak için nurunu bir ağaca yansıtmıştır. Bundan Dolayı ağaca şecer-i tur denir.
Ağaçlardaki yaprakların sarılığından dolayı ağaçlar uzaktan şecer-i tur gibi parlak
görünür. Şair, ağaçlardaki bu sarılığı nura benzetmiştir.

3 Keser ş/rden ebr etfal-i Mğı
Çü beslendi her biri buldu kemali

"Körpe fidanlar yeterince beslenip olgunluğa eriştikleri için, bulut
bu fidanları sütten kesti."

Bahar mevsiminde dikilen fidanlar yağmurların beslemesi ile büyUr ve
gelişirler. Sonbaharda belli bir seviyeye ulaştıklarından yağmur suları artık onlara
kar etmez. Şair, bu beyitte bulutu bir ana, fidanları ise bebek şeklinde tasavvur
ederek, tabiattaki düzeni ifade etmek istemiştir.

12 Nevci Divanı, (haz.: Mertol Tulum- M. Ali Tanyeri), İstanbul 1977,52 Kaside, s. 150-151.
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4 İdüp gtiret esbtib-ı ürd-i behişti

Çemen milketinde belürdi celtili

"Çemen ülKesinde sonbahar, Celali eşkıyası belirince cennetteki
güzel eşyaya benzeyen her şeyi yağmaladı."

Bu beyitte Celali, iki anlamıyla karşımıza çıkmaktadır. Birinci anlamı eşkıya,

ikinci anlamı ise Celali Takvimidir. Eylül ayı Celali takviminde gün dönümüdür.
Gece ile gündüzün eşit, ondan sonraki günlerde ise gecenin gündüzden fazla
olacagının habercisidir.

Cennet gibi güzelliklerin talan edilmesi, bahçelerde, tarlalarda hasatın

başlandıgını göstermektedir. Bütün bitki ve sebzeler toplanmaya başlanır ve geriye
sadece kuru bir toprak kalır. Şair bunu bir yagIDa olarak tasvir etmiştir.

5 Aceb stil-i meymiln aceb fas I-I hurrem
Gönülden giderdi gam ile meltili

"Şaşılacak uğurlu yıl, hayret edilecek sevinçli zamandır. Çünkü
gönülden gam ve sıkıntıyı attı.

Sonbahar mevsiminin ugurlu olması, o yılın bereketli geçtiğinin habercisidir.
Toprak insana bol bol ürün vermiştir. İnsanlar topraktan mahsullerini fazlası ile
aldıkları için sevinçlidirler. Şair, bu şiirinin yazdığı güz mevsiminin oldukça bolluk
getirdiğini ifade etmeye çalışmış.

6 Lettifette dlem tarfivette adem
Cüvdnlar cemal ile hüsn ü bahdlı

"Bu güzellikte dünya, bu hoşlukta insan, gençler bu yüz ile hem
güzel hem de pahalıdır."

Şair, insanların bolluk içinde olmalarıyla, tabiatın varlık sahibi oldugunu
ifade etmektedir. Bu bolluk içinde insan kendini tazeliyor. Cemal güzelliği sevinci,
mutlulugu simgelemektedir. Kuru güzelliğin bir anlamı yoktur.

7 Olup eh/-i diller kendrun esiri
Vefadan atMan güzel/er vefalı

"Aşıklar, sevgililerini kucaklamanın esiridir. Sevgililer ise bu
tavırdan memnundurlar."

Aşıklar, hasattan sonra üründen sağladıkları kazançla cepleri para ile
dolmuştur. Artık sevgililerinin istedikleri şeyleri alabileceklerdir. Sevgililer ise
aşıklarının bu cömertliğinden dolayı mutludurlar.
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8 Acebdür olur her baMrun hazdnı

Mehün var mühdkı vü mihrün zevdli

"Her baharın sonunda hazanın gelmesi ve ay ile güneşin kapanması

şaşılacak şeydir."

Şair, bu beyitte dünyanın muazzam olan yapısına dikkati çekmektedir. Her
şey belli bir düzen halinde gelip gitmektedir. Sıralar kesinlikle kaybolmamaktadır.

9 Bahdr dhırında çemen zdhir oldı

Bu lucbün de yaCni ki bitdi sakalı

"Bahar sonunda çemen ortaya çıktı. Bu oyunun da tadı kaçtı,

güzelliği kayboldu."

'Sakalı Bitmek' deyimi; yaşlanınak, dünyadan ve her türlü zevk ve
eğlenceden elini, eteğini çekmek anlamında kullanılmaktadır. Yüzünde sakal
bırakan insanlar, inzivaya çekilir ve hayatına yeni bir düzen verir. Baharda canlılar,

dünyanın gençlik hali olduğu için, dilediğince yaşar. Sonbahar ise bu canlıların

yaşlılık halidir.

i O çemenzdr-ı dehrün sanı hep hazandur
Bu bezmünfend oldı berg ü nevdli

"Dünya çimenliğinin sonu hep hazandır. Bu meclisin yiyeceği ve
içeceği fena oldu (yok oldu)."

Şair, bu beyitte dünyadaki bütün güzelliklerin geçiciliğine dikkat çekmiştir.

Her doğumun bir de ölümü vardır.

II CiMnun bahar u hazdnı dükenmez
Geçürsen bu tavr üzre yüz mah u sali

"Dünyanın bahar ve hazanı tükenmez. Bu şekilde yüz ay ve yüz yıl

yaşasan dahi değişmez."

Dünyanın belli bir düzeni vardır ve bu düzen içinde hareket eder. Dünyanın
kendi ekseni ve güneşin etrafındaki dönmeleri süreci hep aynıdır. Bunun için
mevsimler de birbirini takip ederek dünyada hüküm sürerler.

12 Yine dhırı her safdnun kederdür
Fendsı muhakkak tagayyürde Mli

"Her sefanın sonu yine kederdir. Bu halin sonu muhakkak
değişecektir.
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Bahar ayı sefa, mutluluk mevsimi, hazan ise keder mevsimidir. Baharın sonu
hazan, mutlulu~un sonu da kederdir. Ama bu unsurlar degişkendir. Kederden sonra
yine mutluluk gelecektir.

13 Veli hdlet-i ışka hiç yok tagayyür
Gülinün letdfetde ruhsdr-ı dli

"Ancak gülün güzel ay yüzü oldukça aşk halinde hiçbir degişme

olmaz."

Bir üst beyitle baglantılı olan bu beyit, merhun beyittir. Yukarıda dünyada
degişen şeyleri anlatan şair, bu beyitte ise aşk hallerinin asla bu degişkenlik içinde
olmadıgını ifade etmektedir.

14 Velf hep tarabndk bülbüllerinün
Kamusı safd eh/i vü IduMli

"Ancak bu coşkun bülbUllerin hepsi sefa ehli ve kayıtsızdır.

Aşk halinin hiç yok olmamasından dolayı bülbülleri bu degişimler

etkilemez. Onlar bu tür doga olaylarına karşı kayıtsızdıriar. Fikirlerinde sadece aşk

vardır.

15 Bihamdillah olduk bu gülşende bülbül
Giderdük gönüldenfütur u keldli

"Allah'a hamd olsun ki, biz de bu gü! bahçesinde bülbül gibi
olduk. Gönlümüzden sıkıntı ve yorgunlugu attık."

Şair, bu beyitte gülü Allah'a, kendisini de bülbüle benzetmektedir. Aşkların

en safı ve en temizi bülbülün güle olan aşkıdır. Allah da ancak böyle bir aşka

layıktır. İnsanlar, Allah'ı bülbülün gülü sevdigi gibi sevmelidirler. Bunun dışında

her şeye kayıtsız ka!malıdırlar.

16 Safdmuz mukarrer havamuz muvafik
Nevddan degül sine bir lahza dli

"Bizim mutlulugumuz sürekli havamız uygun, nagmelerimiz bir an
olsun gönülden eksilmez."

17 Göründi gönülde cemdl-i hakfkat
ldüp kesb-i hali koduk kil ü kdli

"Gerçegin güzel yüzü, yani Allah'ın cemali gönUlde görüldü. Biz
bu hali yaşayarak dedikoduyu terk ettik."
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Tabiattaki bütUn gerçekler, tek bir gerçegin bilinmesi içindir. O da Allah'm
varlıgı ve kudretidir. Bu gerçek gönle yerleştigi zaman, yalanlar ve dedikodular
kaybolur.

18 Dili nur-ı tevfik idüp pak u sdde
Giderdi zaldm-ı nukuş u haydli

"Gönlü Allah'm nuru temizleyip, hayal ve nakış karanlıklarmı

giderdi:"

'nakış'm renklilik ve çeşitlilik gibi anlamları vardır. Gönlün nakışlı olması,

kalpte birden çok, birbirinden farklı ilgilerin olması demektir. İnsan kendi kendisi ile
tezat içindedir. Nur-ı tevfik ile bütün karanlık nakışları kaybolup kalbe tek bir
düşünce yerleşerek kalp da temizlenmiş olur.

19 Hemişe di/ümde kılup ışkun efzun
İldhi ziyad it bu vecd ile hali

"Ey Allah'ım bu vecd ile gönlümde aşkını daha da artIL"

Şair, bu beyitle beraber dua bölümüne girmiş bulunmaktadır.

20 Di/-i Neveiye kıl müyesser kemdli
Cihdmn gerekmez bana cdh u mdli

"NevCi'nin gönlüne olgunlugu nasib et. Bana dünyanın mal ve
makamı gerekmez."

Şair, bu beyitte salikin tasavvuftaki aşamalarmı açıklayarak çileden olgunluk
dönemine geçişi anlatmaktadır.

Nevci'nin hazaniyyesindeki benzetme unsurlarını şöyle sıralayabiliriz:

i Agaçlardan dökülen sarı yapraklar, nakışlı bir döşege benzetilmiştir.

2 Yere dökülen sarı yapraklar Kamn'un hazinesine benzetilmiştir.

3 Agaçlarm üzerinde bulunan sarı yapraklar, akkor halindeki ateşi

andırınası dolayısıyla şecer-i tura benzetilmiştir.

4 Bahar mevsiminde dikilen fidanlar, hazanda belli bir olgunluga
gelmişlerdir ve yagmura ihtiyaçları yoktur

5 Hazan mevsimi hasat mevsimidir. Bunun için tabiattaki bütün yeşillikler

bir bir toplanır ve ortada sadece kuru toprak kalır.

6 Hazan mevsiminde insanlar ürünlerini tabiattan aldıgı için mutludur.

7 Dünyadaki bütün güzellikler varlıkla kaimdir. Kuru güzelligin anlamı

yoktur.
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8 Hazanda insanlar, emeklerinin karşılıgını aldıkları için cepleri para ile
dolmuştur.

9 Mevsim olarak tabii ki, hazan sıkıntıların başlangıcı demektir.

10 Tabiattaki bitkilerin de belli bir yaşama süresi vardır. Bunların yaşama

süreleri de hazan mevsimine kadardır. İnsanın ömrünün son zamanları

da hazana benzetilir.

Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz ki, Divan edebiyatında ömür tabiata
benzetilir. Bahar mevsimi, insan hayatının gençlik ve mutlu zarnanlarıdır. Hazan
mevsimi ise, ihtiyarlık ve ölüm demektir. Dünyadaki bütün güzellikler gelip
geçicidir. Hazan buna en iyi örnektir. Bu hayatta yarın ne olacagmı düşünmeyen,

ölümü aklına getirmeyen, insanlara zulmedenler hazan mevsiminde tabiata baksınlar

ve kendi akıbetini görsünler. Çünkü onların ve herkesin de sonu hazan mevsiminde
solmuş gül gibi olacaktır. Geride ise gülün başında agıtlar yakan bülbül misali üç
beş ağlayan ve sonrası yine aynıdır.

E) Divan EdebiyatındaDiğerHazaniyyeler

Bu bölümde, taramış olduğumuz divanlardan çıkardığımız hazaniyyeleri
antoloji halinde yayınlamayı uygun gördük. Aşağıda metinlerini verdigimiz eserlerin
12'si kaside, 8'i gazel, l'i murabba ve 1'i de şarkı nazım şekli ile yazılmıştır. Kaside
nazım şekli ile yazılan hazaniyyelerde, hazan mevsimi ile ilgili tabiattaki
değişiklikler anlatılmıştır. Gazellerde ise agırlık benzetme unsurlarına verilmiştir.

Divan edebiyatında Hazaniyye türünü ortaya çıkaran bu şiirleri, bu konu üzerinde
araştırma yapmak isteyen araştırmacılara kolaylık saglamak amacıyla burada yer
veriyoruz.

I-Kasideler

Ahmet Paşa (lJ. 1496):
Der Vasfı Hazrin MigCtyei 3

Sipide-dem ki kadem basdı b~ğa b~d-ı haz~

Döşedi atlas-ı zer-beft ayağına bost~n

Nebat-ı suhte ki yakmış idi mihr dilin
Yüregine su serpe geldi subh-dem bar~

Konuldu san per-i tavüs içinde ayine
Çemende berg-i haz~ içre havz-ı şadırv~

13 Ahmet Paşa Divanı, (haz.: A. Nihad Tarlan), Ankara 1992, 39. Kaside, s.llO-lll.
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Nigar liicline hemşiredir meger engur
Ki mürde-dillere bir katresi verir bin can

Enar diimeni çUn dolu liicı ile zerdir
Nice güşiide-dil olup görünmesin handiin

Egerçi cümlesi giydi !ibiis-ı gı1n-ii-gı1n

Ve lik sonra çıkarıp olur kamu uryiin

Cihiin !ibiisına aldanmasm sakm ciinın

Yine çıkarsa gerektir çUn ollibiisı cihiin

Kanı bahar demi kim bu dehr-i plr-i kühen
Bezerdi kendüyi san kim nigiir-ı taze cuvan

Ne oldu sayfa ki yigitlige teşebbüh edip
Rararet ile yakardı cihiin için yeksiin

Nedir bu fas!-ı haziin dedigin nazar kıl kim
Dü-mliy şekli gibi gösterir sana elviin

Ne hikmet ola aceb mevsım-i zemistiini
Ki pir gibi lliciib akıtır yere devran

Ne şekiller çıkarır gör bu çarh-ı sfuet-baz
Ne st1rete girip oynar bu gerdış-i gerdiin

Ne nesnedir bu ki çapük hayal-baz gibi
Cihiin misiilini eyler bu çiider içre ayan

Rayal-i batıla bakma basiret ehli isen
Nazar kıl ana ki oldur salah-ı can-ı cihiin

Elime sun yine peymane-i ferlih-bahşı

Sanırsa gam degil ey sftki şışe-i peymlin

Döküldü ruhlarım üstüne göz yaşı sanasm
Saçıldı berg-i hazlin Uzre katre-i baran

Ne şemsdür yüzü kim etdi Akrebi menzil
Ne Kavsdir kaşı kim çekdi Müşteriye keman
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Ha.zan yeli nice bozsun teravetin servin
Nihal-i kaddine oldur misill çünkü heman

Safii-yı haddin ile dil seraçe.i gül-gün
Hayal-i zülfiln ile dide kase-i reyhan

çün old i mevsim-i cayş u bezendi bezm-i tarab
Dolandı meclis-i cam-ı safii ile gılman

Nigar mahrem Umutrib nedim Uvakt latif
Zaman zaman-ı Şehenşah Ufasl fasl-ı hazan

MUd1l.ın cayş Usam ile hoş geçir cömrü
Ki ten otağına nefs-i azizdir mihman

Mesihi (LJ. 1512):

Der Sitliyiş-i Cdfer Beg l4

Cihiina virdi tagayyür Huda-yı celle celal
Çemen hızanesin itdi hazan yine pa-mal

Yüz urdı yire çemen yurndı gözlerin nergis
Delal-i gonca geçüb candelibi eyledi lal

Bahar kafilesini ne hoş tağıtdı hazdn
Gül dfitdbına böyle ne tiz irişdi zevdl

Gel ey kıyamete inkar iden işit ki benUm
Kulağıma li-men el-mülk diyü geldi sucaı

Baş üzre tutmaz idi devlet anı cizzet idüp
Rükıl

c ile belini egmeyeydi Rabbine dal

Gerek ki hurrem ide seni ebI1l-yl mihrab
Nite ki sacim olan şahsı gurre·i şevval

Deham ile miyamm tikr idüp hübun
Nice bir eyleyeyin böyle dürlU dUrltı hayal

Dehlin-ı yarı yüri yok hesabına say kim
cAdem diyarına iltür seni ol emr-i muhal

14 Mesihi Divanı, (haz.: Mine Mengi), Ankara 1995,9. Kaside, s.46-47.
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Şikenc-i zUlfUne dil virme her nigarun kim
Şikence itmege yarın sana olur çengal

Cehennem odı durur ateş-i cizar-i nigar
Ki ana zülfü hat olmış durur duhan-misiU

Nigar kametin unut kıyameti fikr it
Ko hatt-I sebzi nedir gör sahife-i aCmal

Ne flicide sana ol savmdan ki ola müdam
Dilünde zikr-i cemal ü gözünde cid-i vısal

Ko meyli her yana kim ab macil olduğıçUn
Nesfuı-i subh urur ana selasil ü aglal

Yüri güneş gibi kesb-i tecerıüd eyleyügör
Nücum içinde kamer gibi olma ehl-i cıyaı

Meh-i dü-hafta gibi berk ura cemalün eger
cİbadete egesin kaddüni nite ki hilal

Vasfi (16. asır):

Kaside l5

Hakler üstine bir rizdn olan berg-i hazan
Her biri bir zerdoru caşık ruhındandur nişan

Derd-i hecrinden baharun şöyle zacfirmiş kCanun
Reg-be-reg cismin ararsm yok durur bir reg nihan

Berg ya bir zer varakdur kCanda kudret katibi
Gı1yiya yazııp bahar ahvalin itmişdür beyan

Bı1stan içinde olan şimdi her bir berg-i surh
Sanki Calem halini şerh itmek içündür zeban

Ger çıkardıysa baharun ol mülevven camesin
Atlas-ı zer-beft ile zeyn oldı şimdi büstan

Baddan benzer kCara yirde sovukluk düşdi kim
Germ olup gül şevkına bülbüller itmezler figan

IS Vasfi Divanı, (haz,: Mehmed çavuşogıu), İstanbul 1980, 7, Kaside, s.44-45.
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Bıd-i hançer-dara havfinden tezelzüller irüp
Hançerin elden düşürmiş heybet-i bad-ı hazan

BM-ı deyden şöyle serd oldı cihan kim döymeyüp
Elleri düşdi çmarun kaldı bı-tab u tuvan

Zemherırün ateşi çün kim bürudetdür bu dem
cArif oldur kCateş-i meyden ola ateş-cihan

Nev-cüvan iken cihan bir pıre dönmiş sen dahi
Nuş kıl andan ki her pir içe ola nev-cüvan

Bag gitdiyse ne gam gül yüzlÜıerle sohbet it
Ger dilersen k"ola kalbün gayret-i bag-ı cİnan

Yemin olsun sana devr içre sımin-siicidün

Al gUlIer Hileler olsun şarab-ı ergiivan

Nergis istersen sana zerrın kadeh nergis yiter
KCol durur çeşm ü çeriig-ı büstan u gülistan

Var yüri şahane işret kıl hususa kim bu dem
Ebr-i mirvarid-bar üstünde olmıŞ sayeban

Fikr iderken ben bu tarzı nagehan hurşld-veş

Oldı bUrc-i gaybdan bir matla"·ı gaml ayan

Fürkatünde ey sanem güya bu ebr-i dür-feşan
DM-ı mumdur ki andan eşk-i çeşmümdür revan

Racd benzer ki felekler ÜZfe nemdür benüm
Kim figanından olur her lahza pür-ateş cihan

Cevher-i elmas-ı peykun ko tursun dilde kim
Ey sanem elmasa ateş eylemez dirler ziyan
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Tacizlide Ca'ler Çelebi (D. 1514):

Kaside16

Hazan eşcan zeyn itdi çü rengareng kaladan
Nümüdar oldı bustanlar hum-ı elvan-ı İsadan

DökülUp sebze-zar üzre nişan virdi saru yaprak
Yeşil dibalar üstine konan altunlu tamgadan

Ya olmuş saflıa-i bağa sararmış berg-i zer levha
Çekilüp sim cedveller kenarına anun madan

Sanasın berg-i surh u zerd gülzar içre ciişıkdur

Kim ola çihresi rengin sirişk-i lacl-sımadan

Özin tutduğuna yüksek yüzi yire düşüp bergün
Kızarmışdur utanub key nihal-i serv-i racnadan

Soyındı geydügin virdi semac
urdı salasından

Meger şaha seher yili selam irgürdi Selmadan

Harıf ile yire girdi cihan bir sUrete dahi
Yüri bustiina gir hazzun var ise ger temaşadan

Sulu şeftalisün bı-had ki dürür bağban biiğun

Sanasun kim alur Vamık hezaran bilse Azradan

Nedür her dane armudun içinde taze sevda kcol
İdüpdür kendüyi ber-dar olup şeyda bu sevdadan

Görinen sib-i gülnari degül çevgan-ı şah ile
Letafet topıdur kapmış şecerler anı Tubadan

Gören dir bari bir yarı sevilpdür nahl-ı rümmani
Urupdur gögsine muştı gam-ı yar-ı dil-aradan

Tonanmış berg ü bar ile gör ahir şah-ı narenci
San itmiş camesin dilber yeşil altunlu kemhiidan

16 Tacizade Cacfer Çelebi Divanı, (haz.: İsmail E. ErOnsal), İstanbul 1983, 22. Kaside, 5.121
122.
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Yaraşmış huşe-i müşkin inebler bağ arasında

Mücacad zülfe dönmiş kim görinür rQy-i zibadan

Ne benzer şahsar üzre akikoi nab-ı unnaba
Gümüş fındıkları yfuıın ki rengin ola hınnadan

Nedür bad§m iki simin beden bir pırehen içre
Yaturlar leb-Ie-Ieb f'ariğ gam-ı dünya vü ukbadan

Çü gördi sarıluk düşdi sarardı bağun eşcarı

Zemane kehrüba takdı boyınıarına ayvadan

Heva mihr ile olmuşken çemen lucbetlerine germ
Sovutdu kalbini asıb irişüb yildi sermadan

GönüllüdUr sanavber çün hevadan gördi barid yüz
Diline ukdeler dUşdi labud bu macnadan

Kaside l7

Çün yine seyran ide mizana geldi afildb
Zer-feşan oldı hava gevher-nisfır oldı sehfıb

Aldı berg-i zerd ile gt1ya bisat-ı sebze-zar
Bir yeşil yüzlü benek altunlu dıM. c§me-h'ab

Şahlar Mecnun gibi ııryfın olub itdi figan
Yiryüzi Leyla sıfat hoş geydi gt1nagt1n siyab

Suya rengareng yapraklar döküb bfıd-ı hazan
Dürlü dürlU nakş ile döndi nigaristana ab

Çün bakam rengine çekdi baczı evrfıkın çenar
Ellerin hınna ile sankim nigar itdi hızab

Benzedi şengerfe yapraklar ki devran surh ile
Safha-i dehre yaza fasl-ı hazanı bab bfıb

Olmuş aşüfte hava yazrnağ içün taCviz ana
Berg olubdur zacferan II hfık müşk ü su güı-ab

17 Tacizlide Cacfer Çelebi Divanı, 23. Kaside, s.125.
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Rfiy-ı ab Uzre bilUr misin nedür her berg-i zerd
Zıver zerrm-i tıı;-i Husrev-i ali'-eenab

Lfımt'f Çelebi (iJ. 1532):

Kaside-i Hazaniyye Der medh-i Heft İklim Su/tan Sü/eyman 1S

Şimdi kim bad-ı hazandan raks urur her şahsar

Bir hıraman dil-rUbadur eame giymiş zer-nigar

Sebzeler altun beneklU bir ne halidUr kCana
Sım-i sırrnayile sular işlemiş dil-keş kenar

Bir yumış oğlanıdur bad-ı saba turrnaz yeler
Bir mU1ayim tabc·ı hizmetkardur her efiybar

Asumaniler yakubdur benzer ateş-baz-ı dehr
Kim bugün evc-i havadur enellm-ayin pür şerar

Leşker-i serrniidan idüb havfyahud her dıraht

Çarh-ı pÜf-eneUm gibi olmışdur ateşden hisar

Cı1ylar evrak-ı hunın-birle kim olmış revan
Gül gibi eyler çemen etffilını laclin-ızar

Sarılık derdin görüb ayvada bllgın havzını

Miih-i zerrin ile pür kıldı tabıb-i rı1zgar

Huşe-i engÜf unküd-ı sürreyyadur meger
Zer-ger-i devr itdi evrak· i zer içUn gfiş-var

Serv-i dil-cfi payına halhal-ı simin itdi ab
Şahid-i racna gibi hınnaladı destin çınar

Toldı altunla ser-a-ser safha-i sahn-ı çemen
Olrılaclile leb-a-Ieb topdolu dürc-i enar

Od yakar başına benzer her dırahtun mihr II malı
Zrr-i dfunenine miemer-veş görüb fid-ı Kımar

LS Umicı Çelebi Divan!, (haz.: H. Bilen Burmaogıu), Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum
1983,15. Kaside, s.118-119.
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Halt idilp ya zacferan ile zemınün müşkini

Dehr ider efsun u nirencat ile nakş u nigar

Yaraşur cevşen giyerse rfidlar şimden gem
Kim zemın içün zaman oldı havadan ng·bar

Kıymayan sıme zemtn-veşnice bahtı karadur
Şimdi kim her sebze puŞ-1 bağ o lebdür zer-şicar

Came-i zer-beftini dehrün murassa itmege
Ebr-i müşkin yagdurur üstine dürr-i şili-viir

Rilz-ı haşr u neşrdür kim sad-heziiriin rengile
Bergler uçub gelürler name-i aCmal-var

Her şecer kim bir yed-i beyzayidi nemzda
Od saçar şimdi dehanından olub sucban dimiir

İçmeyen bu devr içinde zer-kadehden taCı-nab

Yiridür nergis-sıfat olursa gamdan zerd ü zar

Huııe-i sebzi çıkarnb geyse tan mı bir palas
ol libasidi ana çiln asumandan müsteciir

Üsküplü İshak Çelebi (ö. 1542):

Kaside l9

Açdı hazinesini yine hazin-i hazan
Old i cihan dest-i atasiyle zer-feşan

Zer-beft cameler geyilp egnine her dıraht

Takındı yine hançer-i zemn il zer-nişan

Yazıldı gül gibi yine rengin varaklara
İki rİsale gibi Gü!istan u Bostan

Gökden inen suhfif gibi güya ki her varak
Tevfik-i Hak şehiideti hakkındabir zeban

19 Üsküpıu İshak Çelebi Divanı, (haz.: Mehmed Çavuşogıu-M. Ali Tanyeri), İstanbul 1990,
16. Kaside, 5.64-67.
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Guş eylesen menabir-İ agsandan tuyur
MaCna-yl sıbgtullah[ı] tefsır ider beyan

Kaşr-ı hazan behişt idi her babdan eger
Bu zınet ile şöylece kalsaydı cavidan

Şah-ı dıraht şahid-i zerrln-kabii iken
Soynup bürehne eylemese gerdiş-i zaman

Bir derd ulaşdı baga ki zerd oldı çihresi
Levni tagayyüri yarakandan virtir nişan

Eşciira tUnd-biid-ı hazandan irUp gezend
Kaldı şikeste-hatır u uryan u na-tııvfuı

EndAm-ı serve lerze düşerse aceb midür
Benzinde kanı kalmadı sarardı ergavan

Bi-berg ü bar itdügi eşcarı rllzgar
Ehl-i basıret olana ibret yeter heman

Anladı bag u rağ-ı cihanun fenasını

Soyındı cümle mamelekin itdi der-miyan

Zerrın levhalarla o rengin varaklamn
Kalmadı kadr u kıymeti her yerde raygan

Jshak sen de cışk tarikında merd isen
Söykenme raht II bahtuna terk eyle hanuman

N"eylersen eyle nakd-i dömün zayiCeyleme
Bir demdür ancak evvel il ahir iki cihan

Üstine düşme ditreme berg-i hazan gibi
Her şahsar-ı devlete irdükde nagehan

Görme bacid menzil-i maksuda irmegi
Esb-i azımetün olıcak matlaCu I-inan
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NevC
; (D. 1599):

Kastde-; Haziiniyye-; Lattjio

Sararup hazlindöke berg-i niMli
Çemende döşendi munakkaş nihlil1

Çemenlerde zalıir olup genc-i Kilıiin

Şecer nar-i Mtlslinun old i misali

Keser şirden ebr etflil-i bagı
çu beslendi her biri buldu kemali

İdUp garet esblib-ı ürd-i behişti

Çemen milketinde belürdi cellili

Aceb sal·i meymtln aceb fasI-I hurrem
Gönülden giderdi gam ile meıali

Letafette alem taravette adem
Cüvlinlar cemal ile hüsn Ubahiilı

Olup ehl-i diller kenlirun esiri
Vefiidan atadan güzeller vefiilı

AcebdUr olur her baharun hazlinı

Mehün var müMkl YÜ mihrün zevlili

Bahar ahırında çemen zlihir oldı

Bu luebün de yaeni ki bitdi sakalı

Çemenzar-ı dehrün som hep hazandur
Bu bezmün fenii oldı berg ünevali

Cihanun bahar u hazlinı dükerunez
Geçürsen bu tavr üzre yüz malı u siili

Yine alım her saflinun kederdUr
Feniisı muhakkak tagayytirde hali

Veli hiilet-i ışka hiç yok tagayytir
Gülinün letafetde ruhsar-ı ali

20 Nevci Divanı. (haz.: Mertol Tulum-M. Ali Tanyeri), İstanbul 1977,52. Kası'de, s.150-151.
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Veıı hep tarabnftk bülbullerinUn
Kamusı sam ehli YÜ laubftli

Bihamdillah olduk bu gUlşende bülbül
GiderdUk gönülden fütOr u kelali

Satamuz mukarrer havamuz muvafık

Nevadan degül sine bir lahza ali

Göründi gönülde cemal-i hakikat
tdup kesb-i hali koduk kil ü kali

Dili nur-ı tevfik idüp pftk u sade
Giderdi zalam-ı nuküş u hayiili

Hemişe dilümde kılup ışkun efzOn
ilahi ziyad it bu vecd ile hftli

Dil-i Neveiye kıl müyesser kemali
CiMnın gerekmez bana cah u mali

Bdki (ö. 1600):

BeNly-1 if'ace-i Sultan Selirn21

GUlşene altun varaklar zeyn idUp bad-ı hazan
GOyiya zer-kOblar dükkanı aldı gül-sitan

Rişte-i bdrdn gümiş tel sim-keş ebr-i harif
tki çarha döndiler gfrya zemin ü asumdn

Berg-i bid-i bdgda ab-ı revan üzre görüp
Didiler akmış gııarından bu tIg-i zer-nişan

Reh-gUzar-ı baga ser-td-pa dökilmiş berg-i zer
Sandum altun tebsiler konrnış simdt-ı hüsrevan

Bagda gerdan ider evrftkı sanman gird-bad
tndiler seyyareler kılmaga seyr-i bustan

Perr ü bal açmış yeşil tftti iken berg-i çenar
Zerd olup ser-pençe-i şeh-baza dönmişdür heman

21 Baki Divanı, (haz.: Sebahattin Küçilk), Ankara 1987, 22. Kaside, 5.55-56.
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Raygan alduın sanurdı latl u yak1ltl veli
Şimdi nakd altun sayar turrnlŞ nihal-i ergavan

Kanlu yaş dökrniş ruh-ı zerd Ugubar-ahldma
Var ise dehrün fenasm andı mir-i <aşıkan

Saltanat tacm giyen alemde magrfir olmasun
Nice sultan börkin almışdur begUm bad-ı hazan

Gerçi merdane soymdı girdi meydane dıraht

Geldi kış basdı velikin virmedi asla eman

Dest-bürd-i sarsarı ahır görüp Şah-ı çenar
Didi el arkası yirde aferinler pehlevan

Jale yü berg-i hazandan pür-zer ü gevher çemen
GU1şene yarın nisar itdi meger derya vü kan

Gevher-i sir-ab şebnem guş-var -] zer varak
Salın-ı bustan oldı güya çar-suy-ı zer-geran

Şöyle benzer kim hat-ı ayat-ı rahmetdUr çemen
Bad-ı subh itmişdUr altun hall ile yir yir nişan

Bir yeşil garra zer-efşan kagıd olmışdur çemen
Yaraşur yazılsa ger medh-i edib-i nOkte-dan

Neşati (ii. 1674):

Der-Sitayİş-İ Sultan Muhammecf2

Eyyam-ı hazan irdi çemen zerd-nümadur
BülbUl1eri bagun yine bi-reng Uneyadur

Her zlr-i dırahtı çemeniln olmada pür-zer
Üstad-ı hazan var ise gencine-gUşadur

Bir zinet-i nev virdi çemenzare hazan kim
Her k1lşesi revnak-şiken-i salın-i semadur

22 Neşati Divanı, (haz.: Mahmut Kaplan), İzmir 1996, 12. Kaside, s.41.
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Her Şah-ı çemen hüsn ile bir şuh-ı sehi-kad
Kim geydügi geh sebz ü gehi zerd kabadur

Evrak-ı gülistfuıı hazan kıldı zer-efşan

CUlardan cedvel-i sim olsa sezadur

Sabit (O. 17]]):

Bereiy-ıSeyyid Feyzu/lah EI-MüftP3

Üşüdi cism-i latJf-i baMrı berd-İ harif
Mizac-ı nazın idüp iCtib§.rdan tahrif

Şitada reh-zene soygun viren bürehne gibi
Çadır çiçekleri kalkup bozuldı cay-ı masif

Savuldı erd-i teri rence batdı harları

Bu lale-i zarda ne gül kalur ne har-i harif

aldı nesim-i rebic mUbtela-yl zik-i nefes
Yatur mecal-i tenefftisde yok zacifü nahif

Hıram-ı kamet-i balasını salındurmaz

Nihal-i servi de sarsar bu rüzg§.r-ı anif

Aceb midUr yüregi kopsa bülbül-i zarun
Ki tıfl-ı goncayı gülden düşürdi bad-ı harif

Kıragı sanına dil altı olınca susen-i bag
Zamfuıe itdi nişadur süfüfunı teClif

Çemenden ayagıııı kesse nCola serv-İ revan
Ki bagban-! şita katCını ider teklif

Döküldi macide-i ebr şöyle kim Hurşid

Zemini sünger olup silse idemez tahfif

Su toldı cevfine havzun ki Bidpay-i hakim
Ayaklarından ider çeşme açmagı taCrif

Sogutdı sayfı şita ile eyleyüp ma-beyn
Girtip ara yire balgam bırakdı berf-i kesif

23 Büsnah Sabit Divanı, (haz.: Turgut Karacan), Sivas 1991,9. Kaside, s. 188-189.
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BuMr-1 arz degü! zir-i Mkda serve
Alecs-sabah saman atdurur şitd-yı anif

Yılan aya~ı olup miir u milr-ı sahradan
Sokuldılar küre-i arzı eyleyüp tecvif

Duyar felekde ne çenberden oldu~ın halldc
Olınca berfile cdlem misal-i kutu-ı nedif

So~kmuamele idüp bu serd mihr-i sipihr
İderse şiddet-i serma ile bizi tahvi'f

Enderunlu Fazıl (1).1810):

Kaside-İ Berkab Şah-ı Cihan Sultan Selim Han24

BaMristan vedac itdi cihlina
Anı teslim idüp vakt-İ hazana

Zemin üzre şükfife tfide tfide
Dökülmüş rıly-i hake dline dline

Yine bülbül hamfiş oldı niMni
Çemenler buna oldı aşiyline

Sarardı berg-i ziba-yı dırahtan

Yine irdi kesAfet bflstana

Beray-ı taCziye bülbül hafMan
İdüp icra-yı matem ba~bana

Güzar itdüm o halet ile bakdum
Nigah-ı ibretile gülistiina

Ne yiiran u ne mahbflb u ne saki
Ne bülbül var ne gül var ne terane

Hemlin benzetdüm ol köhne bahiirı

Hatı gelmiş meıahatsİz cİvana

24 Enderunlu Fazı! Divanı, Bulak Matbaası, lstanbul1242 (1842), 2. Kaside, s.5-6.
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Odun anbarına benzer gülistan
Ne berg ü şükUfe var ne dane

Yahüd şol asiyab-ı pake benzer
Ki anda kalmamış hiç ab u dane

Yahüd şol aşiyan-ı murga benzer
Ki yavrusm uçurmuş kaldı lane

O dükkane dahi benzer ki malın
Bütün kapdırdı dest-i müflisane

Yahııd şol bir kibfu'ücn-nlisa benzer
Ki soygun virdi yolda türkmane

Dahi şol bab-ı paşaya müşabih

Ki tug u sancagın almış zamane

Ne hacet böyle teşbihate Fazıl

Senin halin yetişmez mi nişane

Hazan vakdinde gülşen hali benzer
Heman bi-mensüb olan ha.cegfuıe

Nizam-ı gülşen ahvali kalmış

Bahar-ı lutf-ı şah-ı kamrane

II-Gazeller

Zati (i). 1546):

Yire dökdi berg-i rengini esüb bad-ı hazfuı
2s

San kıyamet kopdı döküldi nücıım-ı asuman

Ne haber virdi yine eşciira ya Rab peykoi bad
Soyunup geydüklerini itdiler ana revan

Bagdan göndermege çıkdı saba-yı bergler
Bııy-ı zülf·i yardan benzer getürdi armagan

2S Z~ti Divanı, (haz.:Mehmed çavuşogıu-M. Ali Tanyeri), ·Gazeller Kısml-C.3, İstanbul
1987,1013. Gazel, s.9.
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Kacbe-i kuy-ı sanemden bad eldi sag esen
Eşrefıler saçdı üstine dıraht-ı büstan

Zatiya zayiC geçürme nevbahar-ı cömrini
Çünki her evvel baharun ahırı olur hazan

***
Saki müzeyyen eyledi bagı hazan yine26

Götür ayagı cayş idelüm her zeman yine

Ferş-i zer ile uçmaga döndi saray-ı bag
OL yana uçmaga talabur murg-ı can yine

Handan olursa nola budakda kalan enar
Gösterdi berg hiişiyet-i zacferan yine

Bir ferş-i zer döşendi öre dirse yiridtir
Salın-ı sariiy-i ravzaya reşk-i cinan yine

Berg-i hazan yire yUz urub dirdi gözün aç
cÖmrün bakiisı olmadugundan nişan yine

Evvel baharı gördi ki ahır hazan olur
Allah ki yalınur şeeer-i büstan yine

Zati meger ki fasl-ı hazan kımya bilür
Altun ile PÜf aldı ser-ii-ser cihan yine

***
Biibdur zevk ü sara fasl-ı hazan aldı yine27

cAyş Ucişret demidUr hub zaman aldı yine

YUri yagmalayı gör zevk Usara esbiibın

Bagda Bursa gibi nar ayan aldı yine

Geçmeden rengi al ele rengin ayagı

Biiglar kiir-geh-i reng-rezan aldı yine

CAyş u cişret ide gör hiike düşen berg-i hazan
Bi-bekii olduguna cömr nişan aldı yine

26 Zı1ti Divanı, C.3, 1239. Gazel, 5.149.
27 Zati Divanı" C.3, 1246. Gazel, s.154.
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Çihresi haglarun anz·ı Zatf gibi hep
Mihr kfu' eyledi benzer yerekan oldı yine

Fuzuli (i). 1556):

Tllk tllk-ı zer-nigfu'ın çarh viran eylemiş28

Hışt-ı zerrınin saha ferş-i gülistan eylemiş

KMib-i takdır hatt-ı sebz talırir itmege
Levh-i gülzarı hazan bergi zer-efşan eylemiş

Kat edip fasl·ı haziln ab-ı revan şirazesin

Nüsha-i gülzarın evrakın perişan eylemiş

Devr eevrin gör ki nüzhet-giih-ı ehl-i zevk iken
Cüy·bar u gülşeni zencfr ü zindan eylemiş

Eylemiş tedbir teşviş·i hazan taraeına

Liile rengin rahtını dağ içre pinhan eylemiş

Rüzgarın tire bahtın kare nutkun lal edip
Miitem-i gül bülbülü zağ ile yeksiin eylemiş

Ey Fuzu/i delır halin şah-ı gülden kıl kıyas

Kim verip evvel teeemmül sonra uryan eylemiş

Muhibbi (6. 1566):

Gülşen içre her varak geh zerd ü giihi al olur29

Ehl·i halolan bilür anı hazana dalolur

Hal·i alem bir degildÜ! giih şiidi giih gam
Bülbül anun içün gehi güya YÜ giihi lal olur

Noktalar kim iiI evrllk Uzre yir yir görinUr
Sanasın gül-ruhların haddinde müşgin·h1U olur

Bag u ragı ser-te·ser geşt itdi çün biid-ı hazfuı

Her yana kılsan nazar berk·i şeeer pa-mal olur

28 FuzQli Divanı, (haz. :Kenan Akyüz ve ark.), Ankara 2000, 130. Gazel, s.l 93-194.

29 Muhibbi Divanı, (haz.: Coşkun Ak), Ankara 1987, 898. Gazel, s.293.



-ı46- A. Erka!: Divan Edebiyatında Hazanivve ve NeYi'nin 'Hazaniyye-i Latife' İsimli Kasidesi

Ey Muhibbi can gözOyle bak bu iilem bir kafes
Her yarak gıiya içinde murg-ı zenin-biil olur

Nevc
, (iJ. 1599):

Fasl-ı hazan ki meysim-i seyr-i kenardur30

Bülbül neyaları gOl-i köhne bahardur

Nergis düşürdi kasesini ditreyUp eli
Her cayş u cişretin sonı yaCni humardur

Berg-i hazan ile dilolup ser-be-ser sular
Turmaz bu remzi dir ki bı-karardur

Kendin çemende gark-ı zer üzıyer eylemiş

GOIzar sanasm saruşm bir nigardur

Nevcinün oldı bahr-ı macani gazeııeri

Elffiz-ı aşina güher-i iib-dardur

Baki (iJ. 1600):

Niim u nişane kalmadı fasl-! bahardan3l

Dllşdi çemende berg-i dıraht ietibardan

Eşclir-! bag hırka-i tecri'de girdiler
Bad-ı hazan çemende el ald! çenlirdan

Her yanadan ayagına altun yaraklar gelür
Eşcar-ı bag himmet umar cüy-blirdan

Sahn-! çemende turma salınsun saba ile
Azadedtir nihaI bu gün berg II bardan

Btiki çemende hayli perişan imiş yarak
Benzer ki bir şikayeti yar rüzgardan

Cevri (iJ. 1654):
Fasl-ı payiz irişOp köhne bahar old! yine32

Dag-! dil tazelenüp lale-ızar oldı yine

30 Nevei Divan!, 7J. Gazel, s.272.
31 Baki Divanı, 371. Gazel, s.329.
32 Cevri Divan!, (haz.: Hüseyin Ayan), Erzurum 198 J, 2J4. Gazel, s.260.
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Vadi-i Eymen idlip deşt li deri berkoi harife
Her ser-i şah-ı şecer şucle-nisiir old i yine

Salın bağı döşedi ferş-i dü-reng ile saba
Rind-i yek-renge aceb cay-ı karar oldı yine

Yazdı eşkalini envac-ı babanın zer ile
Geldi nakkaş-ı hazan nadireokar oldı yine

Tazelense gül-i dağum demidür ey Cevri
Bağ hem-reng-i ruh-ı ciişık_! z§.r oldı yine

III-Murabba

Lamt'i Çelebi (i). 1532):

Murabba-i Dil-keş Beydn-ı Der-Vasf-ı HazanJJ

Yine oldı her ağaç zer hüllelerle hılr-ı cayn
Her varakdan okunur nakş-ı leserrü 'n-nazirin
Ayn-ı kevser ciiylar sahn-ı çemen huld-ı berin
Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

Yine bir zer came biçdi dehre hayyat-ı hazan
Şimdi reşk eyler zemınün talCatma asuman
Kim PÜf oldı hurdesinden damen-i kevn ü mekan
Resm-i bı-hemtiina ey dest-i hazan sad-aferin

Şahid·i ra'na gibi hınnalamış destin çınar

Sine-i pUr-hunini çiik eylemiş gamdan enar
cAşık_1 şı1ride-veş payine düşmüş ciiy-biir
Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazan sad-Merin

Subh-dem irdi meger bustAna enfas-ı Yemen
Kim akik-i lacl-renk olmuş zümürüdken çemen
Gark-ı hun itmiş cihanı ya Süheyl-i rığ-i zen
Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

Şimdi kim mizanla dest-i çarh kurs-ı har çeker
Cevşen-i simin-aba bid zer-hançer çeker
Bad-ı sarsar bustan mülkine yilk yilk zer çeker
Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

33 Lami"! Çelebi Divanı, 1. Murabba, s.163-164.
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Berk-i zer-guşma asılmış girli zer-ho.şeler

Göstertir tumar olub evr§k-ı rez zer şüşeler

Sayrafı dükUnma dönmiş ser-li-ser kilşeler

Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazan sad-llferin

H1Uiya eshar ile her şahdür çevgan-misal
Bu durur her sİm-ber dilinde şimdi kil u kal
Küy-ı zerrin gibi sib ü bih arada payınıil

Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazlin sad-aferin

Gerçi divşürrniş gUl-i laclin kaba henglimesin
Her dıraht altuna bandunnış ser-a-ser camesin
Gonca-veş devran eli düşmiş çiçekler namesin
Resm-i bi·hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

Yine narenci kabayile tonandı narven
Alile diller alub dir bu cihan-ı pire-zen
Zacferani cameler giydi hep etflH-i çemen
Resm-i bı-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

Zer-ger olmışdur çemen mülkinde şimdi badı gör
Genc-i bad-averdle pÜf bu harlib-libadı gör
Salınur zer-beft dibalarla her şimş§.dı gör
Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

SUsen-i lizlidenün destinde tig-i zer-nişan

Bum dir yar ile olub her kişi damen-keşan

Yüz sürer payine sular jaleler gevher-feşan
Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

Hokka-i mmman sanasm dUrc-i lacl-i nlibdur
H1lşe-i engür silk-i dürr-i gevher-tlibdur
Ktize-i emrtid sahba gibi pür-cüııabdur
Resm-i bi-hemtana ey dest·i hazan sad-aferin

Oynadur bu bezm içün şems ü kamer göklerde def
Raks idüp zerler nisar eyler ağaçlar her taraf
Cilylar dil-keş teran idüb çalar her berk kef
Resm-i bi-hemtana ey dest-i hazlin sad-aferin
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Safha-i zer nice döndi yir zeberced renk iken
Zacferandan yüzi güldi gonca-veş dil-teng iken
Hallile yazdı yüzin jengardan pür-jenk iken
Resm-i bı-hemtfina ey dest-i hazan sad-fiferin

KörpedUr şimdi çemenler gerçi cıUem pırdür

Lami"f her yirde şimdi işbu hoş takrırdür

Cfi-yı dil-cu şehd ü sükkerle karışmış şırdür

Resm-i bı-hemtana ey dest-i hazan sad-aferin

IV-Şarkı

Nedim (ö. 1730):

GUl-zfira salın mevsimidür geşt ü güzann34

Ver hükmünü ey serv-i revan köhne baharın

Dök zülfünü semmt1r giyinsin ko izarın

Ver hükmünü ey serv-İ revan köhne baharın

Bülbüllerin ister seni ey gonce-dehen gel
Gül gittiğini anmayalım gülşene sen gel
Pamal·i şita olmadan iklim-i çemen gel
Ver hükmünü ey serv-i revan köhne baharın

Sal hatt-! siyeh-karın o ruhsare-i ale
SemmUrum kapat bu sene kırmızı şale

Ai deste eğer lale bulunmazsa piyfile
Ver hükmünü ey serv-i revan köhne baharın

Bir mısra işitdim yine ey şuh-ı dil-arfi
Bir hoşca bilmem ne demek istedi amma
MackUI dedi zannederim am Nedfma
Ver hükmünü ey serv-i revan köhne baharın

34 Nedim Divanı, (haz.: Abdulbaki Gölpınarlı), İstanbul 1972,8. Şarkı, s.347.
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